
کـوتـــاه

حمله ایالات متحده آمریکا به تأسیســات هســته ای ایران، 
نه تنهــا یــک اقــدام خصمانــه و نقــض صریــح اصــول منشــور 
ملــل متحــد اســت، بلکــه خســارات جــدی و ســنگینی را بــه 
زیرساخت های حیاتی کشــور وارد کرده است. از منظر حقوق 
بین الملــل، اصــل مســئولیت بین المللــی دولت هــا ایجــاب 
می کند که هر کشــوری کــه مرتکب نقض تعهــدات بین المللی 
می شود، موظف به جبران خســارت برای زیان دیده باشد. در 
این چارچوب، ایــران این حــق را دارد که از آمریــکا بابت تجاوز 
صورت گرفته، درخواست جبران خسارت کند. اما مسأله اصلی 
در این میان، نبود یک سازوکار اجرایی مؤثر در نظام بین الملل 
برای احقاق این حق است. متأسفانه در ساختار کنونی حقوق 
بین الملل، سازوکار مســتقلی برای رســیدگی به دعاوی میان 
کشــورهایی که روابــط دیپلماتیــک ندارنــد یا عضــو نهادهای 
 ، داوری مشــترک نیســتند، وجود ندارد. در پرونــده کنونی نیز
ایــران و آمریکا نه تنها روابــط دیپلماتیک رســمی ندارند، بلکه 
درباره موضوعات اساسی اختلاف نظرهای بنیادین دارند. به 
همین دلیل، مســیرهای متعــارف حقوقی همچــون رجوع به 
دیوان بین المللی دادگستری )ICJ( یا داوری های بین المللی، 
عمــاً در ایــن پرونــده مســدود اســت؛ چــرا کــه آمریــکا نه تنهــا 
صلاحیت این نهادها را به راحتی نمی پذیــرد، بلکه در صورت 
طرح دعوا، ممکن است از مشارکت در فرآیند قضائی خودداری 
کند. شورای امنیت سازمان ملل متحد به طور نظری می تواند 
نقش مرجع رسیدگی را ایفا کند، اما در عمل این نهاد به دلیل 
وجود حق وتوی پنج عضو دائم، به ویژه ایالات متحده، کارایی 
لازم را ندارد. آمریکا با استفاده از این ابزار، مانع از تصویب هرگونه 
قطعنامه یا اقدام الزام آور علیه خود خواهد شد. به بیان دیگر، 
ســاختار قدرت در شــورای امنیت عمــاً مانعی بــرای پیگیری 
حقوقی و قضائی تخلفات قدرت های بزرگ است. در نتیجه، با 
وجود این که ایران از منظر حقوقی استحقاق دریافت غرامت را 
دارد، اما نبود مرجع صالح و بی طرف برای رسیدگی، عماً این 
حق را بی اثر و غیرقابل تحقق کرده اســت. این مســئله، یکی از 
چالش های جــدی حقوق بین الملل معاصر اســت که باید در 

آینده برای آن چاره ای اندیشیده شود. 

حق ایران در دریافت خسارت از آمریکا

سخــن روز

تخصیص هزار میلیارد تومان برای اسکان 
موقت خانواده های آسیب دیده از جنگ

جلســه هیأت دولت با حضور اعضــای دولت 
و به ریاست مسعود پزشــکیان برگزار شد. در این 
جلســه علاوه بر طرح موضوعات اجرایی توسط 
برخی اعضا، وزیر راه و شهرسازی، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه و شهردار تهران، گزارش مفصلی 
از اقدامــات صــورت گرفتــه بــرای اســکان موقت 
خانواده هایــی که منــازل آنهــا در جنــگ ۱۲ روزه 
آسیب دیده بود و نیز برنامه ها و اقدامات مربوط 
به بازســازی منازل ایشــان ارائه کردنــد. در ادامه 
اعضای دولت تصویب کردند که مبلغ هزار میلیارد 
تومان برای اســکان موقت خانواده های آسیب 
دیــده از جنــگ، در اختیار بنیاد مســکن انقلاب 
اسلامی قرار گیرد. پیش از این نیز مقرر شده بود 
که رسیدگی به وضعیت و جبران خسارات ناشی 
از جنگ، برای آن دسته از افرادی که جزو کارکنان 
دولــت و نهادهــای مختلــف هســتند، از ســوی 

همان نهاد پیگیری شود. 

کار گروسی عاملی برای جنایت دشمن شد
مشــاور رهبر انقــلاب در مراســم گرامیداشــت 
شهدای اقتدار ایران حضور یافت. علی لاریجانی 
در حاشــیه مراســم گرامیداشت شــهدای اقتدار 
کید کرد: پاســخ ایران به  ایــران در گفت وگویــی تا
رژیم صهیونیستی در صورت تکرار تجاوز محکم تر 
خواهد بود. وی افزود: کار گروسی بد بود و عاملی 

شد برای جنایتی که رخ داد. 

 پیشرفت برنامه هسته ای ایران 
ادامه خواهد داشت

رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشیه نشست 
هیــات دولــت اظهــار داشــت: عملیاتــی کــه در 
ایران انجــام دادند ضربــه به منشــور ملل متحد 
کم  بود و نشــان داد که در دنیا قانــون جنگل حا
گر قدرت نداشــته باشید به حیات خود  است و ا
نمی توانیــد ادامــه دهیــد. ملــت ایــران هــم این 
مســاله را خوب درک کردند و پای آن ایســتادند. 
کید کرد که صنعت هســته ای  محمد اســلامی تا
با بمبــاران از بین نمی رود. فناوری هســته ای در 
ک  ایــران بومــی و در جــان مــردم و ایــن آب و خــا
است. راه پیشرفت آن هموار است و ادامه خواهد 

یافت. 

نیروهای مسلح هیچگاه دچار از هم 
پاشیدگی نخواهند شد

رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح در حاشــیه 
مراســم گرامیداشــت شــهدای اقتــدار ایــران در 
گفت وگویــی اظهار کــرد: کســانی که به شــهادت 
رســیدند مردانــی بســیار بــزرگ و انســان های 
کم نظیری بودند. شاید تکرار مردانی مثل شهید 
باقری، شهید سلامی، شهید رشید و امثال آنان 
و شهدای هســته ای کار راحتی نباشد. سرلشکر 
عبدالرحیــم موســوی یــادآور شــد: آن شــهدا ۴۵ 
سال جنگیده بودند، ولی دشــمن فکر می کرد با 
زدن آنان، سلســله اعصــاب نیروهای مســلح را از 
بین خواهد بــرد، غافل از اینکه نیروهای مســلح 
تحت امر فرمانده کل قوا هستند و هیچگاه دچار 
از هم پاشــیدگی نخواهند شــد. امیر موسوی در 
کنش نیروهای مسلح  پاسخ به پرسشی درباره وا
ایران به احتمال تکرار تجاوز دشمن، تصریح کرد: 
ما هربار پاســخ کوبنده تــر و پشــیمان کننده تر به 
دشــمن خواهیم داد. وی همچنین یادآور شد: 
پیروزی ما با رهبری حضرت آقا و قدرت نیروهای 

مسلح به دست آمد. 

امروز جهان کفر در برابر اسلام صف آرایی 
کرده است

رئیس دیوان عالی کشــور در حاشــیه مراســم 
بزرگداشت شــهدای اقتدار ایران در گفت وگویی 
اظهار داشــت: ملت غیور ایران که امــروز در برابر 
تمــام دنیــای کفــر ایســتاده اند، مصــداق عینــی 
حدیث نبوی در جنگ خندق هستند که فرمود: 
امروز تمام قدرت های استکباری در مقابل اسلام 
صف آرایی کرده انــد. حجت الاســلام منتظری با 
اشاره به پیشــرفت های جمهوری اسلامی ایران 
افزود: اما بــه برکت اســلام ناب محمــدی)ص( و 
ک شــهدا، ایران اســلامی نه تنهــا در این  خون پا
جنگ نابرابر مقاومت کرده، بلکه با پیشرفت های 
چشمگیر در عرصه های مختلف به پیروزی های 
بزرگی دست یافته است. وی در پایان با دعا برای 
ادامه پیروزی هــای ملت ایران گفت: ان شــاءا... 
ملــت ایــران همچنــان پرچمــدار اســلام نــاب 
محمــدی)ص( خواهــد بــود و به لطــف خداوند 
متعال پیروز و ســربلند از این آزمــون الهی بیرون 

خواهد آمد. 

آموزش در هر شرایطی ادامه خواهد داشت
علیرضــا کاظمــی، وزیــر آمــوزش و پــرورش روز 
گذشــته در حیــاط دولت گفت: »ســال گذشــته 
این موقع حــدود ۷۰۰ هــزار دانش آموز بــرای پایه 
اول ثبت نــام کــرده بودنــد. الان حــدود ۸۰۰ هزار 
دانش آموز از یک میلیون و ۲۵۰ هزار دانش آموزی 
کــه باید ثبــت نام کننــد، ثبــت نــام خــود را انجام 
داده اند. لــذا در حــوزه ثبت نــام عملا نســبت به 
سال گذشــته جلو هســتیم. ضمن اینکه مهلت 
ثبت نام پایه اول را تا پایان تیر ماه تمدید کردیم. 
جای هیچ نگرانی نیست، سناریو های مختلفی را 
پیش بینی کردیم. در هر شرایطی آموزش را ادامه 
خواهیم. امســال هم تصمیــم داریــم و از همین 
الان برنامه ریزی هــا را انجام دادیم که از مدرســه 
تلویزیونی ایران به عنوان بخش تکمیلی و تقویتی 

حوزه آموزش استفاده کنیم.«

یوسف مولایی 
استاد حقوق بین الملل

خبــــر
محمد باقر قالیباف: 

ک ما تجاوز کرد کره بودیم که آمریکا به خا  پای میز مذا
آرمان ملــی: رئیــس مجلس در مراســم بزرگداشــت شــهدای 
اقتدار ایران در سخنانی با تسلیت ماه محرم ماه خون و قیام و ماه 
شهدا و سیدالشهدا و آرزوی قبولی عزاداری یکایک محبان اهل 
بیت)ع( و ملت ایران در پیشگاه خداوند تبارک و تعالی و همچنین 
با تبریک و تسلیت به یکایک خانواده های معظم شهدا، جانبازان 
و آزادگان به ویژه شهدای اقتدار ایران اظهار داشت: در این مکان 
مقدس گرد هم آمدیم تا با شهدا و همسنگران مان تجدید عهد 
و پیمان کنیم؛ شهدایی که نه فقط شهید اقتدار و شهید امنیت 
و دفاع کشــور که شــهیدان راه آینده ما و مرحله نویــن مقاومت و 
شهدای مدافع تجاوز صهیونیســتی به سرزمین شــیران و ایران 
عزیزمان و وطن مان هســتند. اینها شهدای پیش قراولان جهاد 
تمدنی ملت عزیز ایران هستند. محمدباقر قالیباف گفت: امروز 
گرد هم آمده ایم تا یاد شــهدای جنــگ ۱۲ روزه را گرامی بداریم که 
رژیم کودک کش و جنایتکار و جعلی خون آن ها را بر زمین ریخت؛ 
می خواهیم بگوییم این شــهدا راهی را در مسیر امت اسلامی به 
ویژه ایران عزیزمان گشودند که نه در گذشته متوقف می شود و نه 
در امروز محدود خواهد شد بلکه برای آینده ای است که همه ما 
برای آن آینده آماده می شویم. وی اضافه کرد: نگاهی به هر کدام 
از این شهدا کنید، همه این ها از آغاز جوانی بی وقفه با جان، همه 
وجود، مال و خانواده ، فرزندان، پدران و همسرانشان مجاهدت 
کرده و لحظه ای درنگ نکردند؛ ما قدر آن ها را می دانیم و در این 
مســیر با آن ها عهد و پیمان می بندیم و به حــول قوه الهی پیش 
، امام،  خواهیــم رفت. مــا هرگز عهــد و پیمان مان را بــا ملت عزیــز
شــهدا و فرماندهی معظم کل قــوا فراموش نمی کنیــم و به فضل 
الهی تا پای جان محکم بر این پیمان ایستاده ایم. رئیس مجلس 
در ادامه بیان کرد: دشمن صهیونیستی بداند هرگز قادر نیست 
در مقابل حق و حقیقت بایســتد. این باور ماســت و آن را از قرآن 
آموختیم که می فرماید »هرگز آن ها قادر نخواهند بود که نور خدا 
را خاموش کنند.« هرگــز آن ها نمی توانند بــا دروغ ها، تهمت ها و 
تبلیغات و جنگ شناختی و بنگاه های خبرساز و حیله گر مسلط 
نخواهند شد؛ این باور ماســت و چه کافران بخواهند نخواهند، 
کید کرد: شــک نداریم  در این مســیر پیش خواهیم رفــت. وی تا
آینده برای حق و حقیقت و متعلق به اسلام است. حق و حقیقت 
پابرجاســت که نمونه آن شهدای ماســت که مجاهدت کرده و با 
خداوند عهد و پیمان بستند. جانی که خدا به آنها داده بود را با 
خدا معامله کردند. بدون شک آن ها تا آخرین لحظه تلاش کردند 
و امروز بهای این مجاهدت همجــواری با اهل بیت و همجواری 
در بهشت برین اســت؛ این وعده خداست. قالیباف عنوان کرد: 
با همه سابقه دوستی بیش از ۴۰ سال با شهدا می کنیم که آن ها 
آرزوی شهادت داشتند. می دانم برای خانواده این عزیزان سخت 
اســت ولی ما در مقابــل همــه باورهای خودمــان و اعتقــادی که 
، در این مسیر  مکتب قرآن و اهل بیت و با دینی به این ملت عزیز
کنون در کشور می بینم  حرکت می کنیم. وی افزود: ظرفیتی که ا
نتیجه مجاهدات مجاهدان و نیروهای مسلح جان بر کف است 
که در ایــن مســیر گام برمی دارنــد. نخبگان مــا و اندیشــمندان و 
صاحب نظران ما پا به پای مجاهدان در عرصه های علم و فناوری 
گون تلاش می کننــد و ملت عزیز ما از  و دانش در عرصه های گونا
هر قشری و هر طبقه  با هر عقیده  و ســلیقه ، منسجم و متحد در 
مســیر خدا با اخلاص و با ایمان عمیق گام برمی دارند لذا این ها 
محتوم به پیروزی هستند که این وعده و قول خدا به بندگانش 
اســت. آن ها این گونه در مقابل رژیم صهیونیســتی می ایســتند. 
رئیس مجلس تصریح کرد: معنی صداقت آمریکایی را دیدیم که 
کره صحبت و گفت وگو می کردیم ولی  چه معنایی دارد؛ در میز مذا
صداقت آمریکایی خیانت و جنایت و بر ملت ما تهاجم کرد؛ این 
انسجام در مقابل آن و پاسخ قاطع نیروهای مسلح ما ریشه در این 
وحدت دارد. دشمن ما فکر می کرد که این ملت به گونه ای است 
که خدای نکــرده خیانت می کند ولی دید کــه این ملت یکپارچه 

در مقابل او ایستاد. 

آرمان ملی: در واپسین روزهای جنگ ۱۲روزه 
میان ایران و اســرائیل، نشانه هایی از تنش های 
منطقه ای فراتر از میدان نبرد دیده شد؛ از جمله 
اخلال در سیستم ناوبری کشــتی های عبوری از 
خلیج فارس. برخی منابع اعلام کردند کشتی ها 
به دلیــل ســیگنال های مزاحــم قــادر بــه تعییــن 
دقیــق مســیر خــود نبودنــد و حتــی در برهه ای، 
خ داد. ایــن  کنــدی جــدی در تــردد دریایــی ر
هم زمانی باعث شد برخی تحلیلگران گمانه زنی 
کنند که ایران شــاید قصد دارد بــرگ نهایی خود 
را رو کنــد و تنگــه هرمــز را ببنــدد. آمریکایی ها نیز 
ایــن موضــوع را جــدی گرفتنــد. دونالــد ترامــپ، 
رئیس جمهــور ایــالات متحــده، هشــدار داد کــه 
باید مراقب بود اتفاقی نیفتد که به افزایش بهای 
جهانــی نفــت بینجامــد. بــا وجــود ایــن، جنــگ 
متوقف شد و حالا با فروکش کردن شعله های نبرد 
مستقیم، برخی رسانه ها و منابع امنیتی معتقدند 
که تل آویو ممکن است به زودی به فکر دور تازه ای 
از حملات علیه ایران باشد. از سوی دیگر، تهران 
نیز صراحتاً اعلام کرده در صــورت هرگونه تعرض 
از سوی اســرائیل، پاســخ قاطعی خواهد داد. در 
چنین شرایطی، سناریوهای امنیتی منطقه باید 

با دقت بررسی و برای آن ها آماده شد. 

   دیدار پشت درهای بسته

در همین راستا، قرار است هفته آینده بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، و دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ایالات متحده، در آمریکا با یکدیگر 
دیدار و گفت وگو کنند. بنابر اعلام رسانه ها، محور 
اصلی این دیدار بررسی آتش بس دوماهه در غزه 
خواهد بود. گفته می شود نتانیاهو به طور ضمنی 
ایــن آتش بــس را پذیرفتــه اســت. امــا به ســختی 
می تــوان بــاور کــرد کــه ایــن گفت وگوهــا محدود 
به غزه باقــی بمانــد. واقعیت این اســت کــه نگاه 
ثابت و همســو میان آمریکا و اســرائیل نسبت به 
ایران، بعید است در چنین ســطحی از رایزنی ها 
نادیــده گرفته شــود. حتــی خــود ترامــپ در یک 
اظهار نظر غیررسمی و شــوخ طبعانه اعلام کرده 
، او و نتانیاهو  است که ممکن است در این دیدار
جشــن کوچکی به مناســبت بمباران تأسیسات 
هســته ای ایران برگــزار کننــد! صرف نظــر از لحن 
این اظهارنظر، چنین اظهاراتی به روشنی نشان 
می دهد که امکان تصمیم گیری درباره گام های 
بعدی در قبال ایران وجود دارد؛ ازجمله بررسی 
احتمــال حمله مجدد به تأسیســات هســته ای 
یــا واردکــردن ضربه به زیرســاخت های موشــکی 
. بــه همیــن دلیــل، این دیــدار را  و نظامی کشــور
نمی توان صرفاً یک گفت وگوی دیپلماتیک درباره 
غزه دانست، بلکه باید آن را بخشی از سناریویی 

بزرگ تر در منطقه تلقی کرد. 

   مین ریزی در خلیج فارس؟

هم زمان با گمانه زنی ها درباره تحرکات امنیتی 
جدید، یک رســانه غربی در گزارشی مدعی شده 
که ایران در حال آماده ســازی برای مین ریزی در 
 ، تنگــه هرمز اســت. بــه گــزارش خبرگــزاری رویترز
که نامشــان فاش نشــده(  مقام هــای آمریکایی )
گفته انــد کــه ایــران در مــاه گذشــته مقدمــات 
کنون هیچ  مین ریــزی را فراهم کــرده، هرچنــد تا
مین عملیاتی در آبراه اســتراتژیک تنگه هرمز کار 
کیــد کردند  گذاشــته نشــده اســت. این منابــع تأ
که ایــن آماده ســازی ها ممکن اســت صرفاً نوعی 
کید بــر جدیت ایــران در  سیگنال ســازی بــرای تأ
تهدید بستن تنگه باشــد. این در حالی است که 
موضوع بســتن تنگــه هرمــز پیش تــر نیز بارهــا از 
ســوی مقامات ایران به عنوان یکی از گزینه های 
راهبــردی مطــرح شــده، امــا طــی جنــگ ۱۲روزه 
، به احترام کشــورهای همســایه، این گزینه  اخیر
بــه کار گرفته نشــد. بــا ایــن حــال، در صــورت آغاز 
دور جدیدی از جنگ، بعید نیست ایران از تمام 
ظرفیت های خود برای پاسخ گویی استفاده کند. 
تنگه هرمز، به عنوان شاهرگ حیاتی انرژی جهان، 
همــواره در معــادلات اســتراتژیک ایــران نقشــی 
مهم ایفا کرده و چنین تهدیدی برای کشورهای 
مصرف کننده انرژی در آسیا و اروپا، بسیار پرهزینه 

خواهد بود. 

   هشدارهای سپاه

ســردار جبــاری، مشــاور فرمانــده کل ســپاه 
پاســداران، در اظهاراتــی صریــح اعــلام کــرد کــه 
گرچــه جنــگ ۱۲روزه بــه پیــروزی ایــران منجــر  ا
شــد، امــا بســیاری از ظرفیت های نظامی کشــور 
کید کرد که  در این درگیــری فعال نشــده اند. او تأ
ادامــه تعرض هــا می توانــد بــازار انــرژی منطقه را 
به شــدت بی ثبات کند و وضعیت امنیتی خلیج 
فارس را دســتخوش تحول کند. جباری توضیح 

داد: »در شــب های دوم، ســوم و چهــارم جنگ، 
زیرســاخت های بــرق و بنــادر دشــمن تهدیــد 
گــر تأسیســات مــا مــورد هــدف قــرار گیرد،  شــد. ا
زیرساخت های انرژی در کل خلیج فارس نیز در 
امان نخواهند مانــد.« وی همچنین به حملات 
محدود و نمادین اسرائیل به تأسیسات نفتی در 
جنوب تهران و عســلویه اشــاره کرد که به سرعت 

مهار شد و تأثیر چندانی نداشت. 
به گفته این مقام نظامی، جمهوری اســلامی 
در حوزه فشــار بر انرژی تدارکاتی گسترده دیده و 
در صورت تداوم جنگ، این گزینه ها به کار گرفته 
خواهند شد. این اظهارات نشان می دهد ایران 
قصــد دارد در هــر نبــرد احتمالــی آینــده، دامنــه 
درگیــری را از حالــت محــدود خــارج کــرده و وارد 

مرحله ای فرامنطقه ای کند. 

   ایران، یک گام جلوتر
هشــدارهای جدی ایــران مبنی بــر بهره گیری 
از تمــام ظرفیت هــای نظامــی و ژئوپلیتیکــی، از 
، بار دیگر ایــن واقعیت  جمله کنتــرل تنگه هرمــز
را به آمریــکا و اســرائیل یــادآور می کند کــه در یک 
، آن هــا بــا منطقــه ای روبــه رو  درگیــری تمام عیــار
کــه پیامدهــای امنیتــی، سیاســی و  هســتند 
اقتصــادی آن قابــل مهــار نخواهد بــود. بایــد در 
نظر داشــت که راهبرد ایران صرفاً بر پاســخ گویی 
نظامــی محــدود نمی شــود. ترکیــب ابزارهــای 
سیاســی، دیپلماتیــک، ســایبری، و اختــلال در 
خطوط انــرژی منطقه ای، بخشــی از اســتراتژی 
گر  تهــران در ســناریوی جنــگ چندلایه اســت. ا
جنگی مجــدداً آغاز شــود، مرحلــه دوم آن، لزوماً 
در همــان مختصــات اولیه باقــی نخواهــد ماند. 
در واقــع، صحنــه عملیــات احتمالــی آینــده، 
می توانــد لایه هایــی پنهــان و جایگزیــن داشــته 
 باشد که حتی متحدان ســنتی آمریکا را نیز دچار 

تردید کند. 

گشت اسرائیل به جنگ با ایران گزارش می دهد »آرمان ملی« از احتمال باز

استراتژی امنیتی تهران در صورت شکسته شدن آتش بس
 400 هزارنفر از اتباع 

بازگردانده شدند

وزیر کشور در باره ساماندهی اتباع 
خارجی، بیان کرد: تا این لحظه شاید 
در ســال جدیــد حــدود ۴۰۰ هــزار نفــر 
برگردانده شــدند، لایحه سازمان ملی 
مهاجــرت نیــز توســط دولــت تصویب 
کنون در مجلس است.  شده اســت و ا
گر  کید بــر اینکه ا اســکندر مومنی بــا تا
اتباع بنا باشد ساماندهی شوند، باید 
همه ارکان کشــور درگیر شــوند، گفت: 
اینکــه نیــروی انتظامی دســتگیر کند 
و ببــرد و دوبــاره برگردنــد قابــل قبــول 
نیســت. بایــد صفــر تــا صــد کار را یــک 
مجموعه پیگیری کند. یعنی از صدور 
ویــزا تــا اینکــه اشــتغال آنــان در کشــور 
چگونه باشــد. وزیــر کشــور همچنین 
بــا اشــاره بــه جنــگ تحمیلــی ۱۲ روزه 
با رژیــم صهیونیســتی اظهارکــرد: این 
اتحاد مردمی برای دنیا شــگفتانه بود 
و ان شــاءا... خداونــد مــردم کشــور ما 
را حفــظ کنــد. امیــدوارم بتوانیــم این 

انسجام را حفظ کرده و تقویت کنیم. 

دیپلماسی انتخاب 
 حکیمانه ایران بوده 

و هست

مردم ما واقعا از موضع 
آژانس به خشم آمده اند

روابــط  راهبــردی  دبیــر شــورای 
خارجــی اظهــار داشــت: بســتری کــه 
کــرات شــکل گرفتــه از  در مــورد مذا
ســال ها قبــل بــوده و ایــن مربــوط بــه 
الان هــم نیســت، دلیلــش این اســت 
که جمهوری اســلامی ایــران بــرای کار 
خود منطق دارد، فعالیتش صلح آمیز 
اســت و در چارچــوب آژانــس فعالیت 
می کنــد. خــب کشــورهایی آمدنــد در 
این رابطه موضع گرفتند، اما جمهوری 
اســلامی ایران خیلــی حکیمانه گفت 
ما راه دیپلماســی را انتخاب می کنیم، 
دیپلماســی انتخاب حکیمانــه ایران 
بــوده و هســت. علــی باقــری گفــت: 
کره  طبیعی است دیپلماسی فقط مذا
نیســت، ابزارهای مختلــف و متنوعی 
دارد، این مســیر را جمهوری اســلامی 
ایــران انتخــاب کــرد ولــی ایــن مســیر 
همان طور که دفعــه قبل آمریکایی ها 
به هم زدنــد، به خاطر داریــم که ایران 
در مسیر دیپلماسی به یک چارچوب 

مورد توافق رسید. 

امورخارجــه  وزارت  ســخنگوی 
جمهوری اسلامی ایران در گفت وگویی 
اظهــار داشــت: مــا بــا هیچ کســی در 
سازمان های بین المللی، شامل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی دشمنی نداریم 
اما نکتــه این اســت که ما خشــمگین 
و عصبانــی هســتیم. مــردم ما واقعــا از 
موضع آژانس اتمی به خشــم آمده اند 
و از آن ناراحــت هســتند. اســماعیل 
بقائــی گفــت: قطعنامــه ضدایرانــی 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی زیربنــای حملات رژیم اســرائیل 
بــه ایــران و تاسیســات هســته ای را 
ایجاد کرد. ما به طور همزمان نســبت 
بــه نقــش مدیــرکل آژانــس اتمــی در 
انتشار جدیدترین گزارش خود درباره 
برنامه هســته ای ایــران انتقــاد جدی 
داریم. او می دانســت که فعالیت های 
هسته ای ما کاملا صلح آمیز است و در 
مصاحبه خود با شــبکه سی ان ان هم 
تایید کرد کــه هرگز هیچ ســند، مدرک 
یا شــواهدی مبنی بر حرکت ایــران به 
سمت ساخت سلاح هســته ای ندارد 
اما در گزارش اخیر خود آشــکارا زمینه 
را بــرای تروئیــکای اروپایــی و آمریــکا 
برای ارائه قطعنامه علیــه ایران فراهم 
کرد که در نهایــت بهانه  را بــرای حمله 
رژیــم اســرائیل و آمریــکا به تاسیســات 

هسته ای کشور فراهم کرد. 

»آرمان ملی« در گزارشی بررسی می کند

تکاپوی اروپا برای میانجیگری کرملین و پکن
آرمــان ملــی- گــروه سیاســی: 
در  اروپایی هــا  و  ایــران  روابــط 
ســال های اخیر وارد فاز جدیدی 
شــده اســت و حــالا کــه ایــران در 
انــس  پــی رفتارهــای مدیــرکل آژ
بین المللــی انــرژی اتمــی روابــط 
اســت  کــرده  تعلیــق  را   NPT بــا 
اروپایی ها پیش از گذشــته در پی 
کرات با تهران هســتند  شــروع مذا
کنــش بــه  در همیــن مــورد و در وا
تعلیــق همــکاری ایــران بــا آژانس 
امورخارجــه  وزارت  ســخنگوی 
آلمــان پــس از امضــای رســمی 
قانــون تعلیــق همــکاری توســط 
جمــع  در  ایــران  رئیس جمهــور 
»همــکاری  گفــت:  خبرنــگاران 
ایران با آژانــس بین المللــی انرژی 
اتمــی بــرای رســیدن به راهــکاری 
دارد.«  ضــرورت  دیپلماتیــک 
باتوجه بــه این ادبیــات باید کمی 
به عقب بــاز گردیم؛ اتحادیــه اروپا 
در میــان حمــلات اخیــر آمریــکا و 
رژیم اسرائیل، خواســته که تهران 
ســلاح اتمی تولید نکند، در حالی 
کــه اســرائیل و آمریــکا به عنــوان 
۲ کشــور دارای تســلیحات اتمــی 
بــا نقــض قوانیــن بین المللــی و 
بدون ارائه شــواهدی تاسیســات 
اتمــی ایــران را بمبــاران کرده انــد. 
اتحادیــه اروپــا هنوز ایــن حملات 
را نه تنهــا محکوم نکــرده، بلکه آن 
را ناقــض قوانیــن بین المللــی هــم 
نمی دانــد. جمهــوری اســلامی بــا 
دوگانه  خوانــدن رفتــار اروپایی ها 
اعلام کرده که تا حمــلات به ایران 
کــره  محکــوم نشــود بــه میــز مذا
نخواهد آمــد. تغییر رفتــار در بین 
اروپایی هــا همچنــان ادامــه دارد 
و  روســیه  میانجیگــری  بــرای  و 
چین اقدامــات دیپلماتیــک را در 
دســتور کار قرار داده اند. از سویی 

رئیس جمهور فرانســه در تماسی 
با کرملیــن از رئیس جمهور پوتین 
خواســت تــا راه دیپلماتیــک را بــاز 
از  نگهــدارد و همچنیــن برخــی 
مقامات اروپایی به سراغ چینی  ها 
رفتنــد و بــا ایــن فــرض کــه پکــن 
باتوجه به نفوذ اقتصادی می تواند 
کره بکشــاند.  ایــران را بــه میــز مذا
در ادامــه ایــن گــزارش بــه آخریــن 

تحولات اشاره خواهیم کرد. 

   فشار اروپا به چین

چالش هــای  ادامــه  پــی  در 
هســته ای ایران و اروپــا خبرگزاری 
رویتــرز گــزارش داده کــه اتحادیــه 
اروپــا روز گذشــته چهارشــنبه بــه 
چیــن فشــار آورد تــا از نفــوذ خــود 
مشــتری  اصلی تریــن  به عنــوان 
نفــت ایــران اســتفاده کنــد تــا بــه 
تهــران بــرای انجــام دادن توافقی 
درباره برنامه هسته ای خود فشار 
بیاورد. ایــن خبرگــزاری در همین 
مــورد نوشــت: »اتحادیــه اروپــا در 
پــی حملات اســرائیل به ایــران به 
دنبــال توافقــی اســت که تهــران با 
اعمــال محدودیت هــای دائمــی 
بر برنامه هســته ای خــود در ازای 
لغــو تحریم هــای بین المللی علیه 
آن موافقــت کنــد.« وانــگ یــی، 
وزیر امــور خارجه چین قرار اســت 
امــروز در بروکســل بــا کایــا کالاس، 

مســئول ســرویس اقــدام خارجی 
اتحادیــه اروپــا و آنتونیــو کاســتا، 
رئیــس شــورای اروپــا دیــدار کنــد. 
یک مقــام ارشــد اتحادیــه اروپا در 
همیــن مــورد گفــت کــه بخشــی از 
گفت وگوهای کالاس و وانگ درباره 
وضعیــت غرب آســیا خواهــد بود. 
به گفته ایــن مقــام اروپایی، چین 
ارتبــاط منحصربه فــردی بــا ایران 
دارد که باید از آن استفاده کند و از 
تهران بخواهد که بــه دنبال تولید 
تسلیحات اتمی نباشد و تنش ها را 

کاهش دهد. 

   تبادلات پوتین و مکرون
می گوینــد  مطلــع  منابــع 
تمــاس تلفنــی امانوئــل مکــرون، 
رئیس جمهور فرانســه با ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس جمهــور روســیه در 
راستای تلاش کشورهای اتحادیه 
کــرات  اروپــا بــرای ازســرگیری مذا
درباره برنامه هسته ای ایران بوده 
اســت. روزنامه لوپاریزین فرانســه 
گــزارش داد کــه منابــع مطلــع بــه 
این رســانه گفته اند: »این تماس 
تمایــل  نشــان دهنده  تلفنــی 
دیپلماســی اروپایــی، به ویــژه 3 
کشــور آلمــان، انگلیــس و فرانســه 
بــه تحــت کنتــرل درآوردن دوباره 
این مســئله اســت.« طبق گزارش 
ایــن روزنامــه، مکــرون و پوتیــن بر 

ضرورت هماهنگی اقدامات شان 
به منظور حل وفصل دیپلماتیک 
کیــد داشــتند. بــه  ایــن مشــکل تا
گفته منابع نزدیک بــه مکرون، دو 
طــرف بــه ازســرگیری تماس هــای 

مستقیم تمایل داشتند.
مــورد  همیــن  در  کرملیــن   
ح  مطــر بیانیــه ای  انتشــار  بــا 
پوتیــن  »رئیس جمهــور  کــرد: 
و رئیس جمهــور مکــرون بــر حــل 
بحــران برنامــه هســته ای ایــران 
و  سیاســی  ابزارهــای  طریــق  از 
کیــد کردند. پوتین  دیپلماتیک تا
و مکرون می گوینــد احترام به حق 
مشروع ایران برای انرژی صلح آمیز 
هسته ای، اجرای تعهداتش ذیل 
پیمان منع گســترش ســلاح های 
هســته ای )NPT( و همــکاری بــا 
آژانــس بین المللــی انــرژی اتمــی 
مهم اســت.« طبق اعلام کرملین، 
پوتین در گفت وگو با مکرون درباره 
بحــران اوکراین بیان کــرد که غرب 
با ارائه ســلاح به کی یف، سیاست 
را  خصومت هــا  کــردن  طولانــی 

دنبال می کند. 

   آخرین موضع پکن 
مائو نینــگ، ســخنگوی وزارت 
امــور خارجــه چیــن روز گذشــته 
در نشســتی خبری گفــت: »چین 
آتش بســی  شــاهد  می خواهــد 
پایدار و صلح و ثبات در خاورمیانه 
امــور  وزارت  ســخنگوی  باشــد. 
کید کرد که مسئله  خارجه چین تا
هســته ای ایــران بایــد »از طریــق 
روش های سیاسی و دیپلماتیک 
از تمامــی  حل وفصــل شــود« و 
طرفین خواست برای بازگرداندن 
مســئله هســته ای ایران به مســیر 
حل وفصل سیاسی و دیپلماتیک 

همکاری کنند.« 
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